
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

VIGÊNCIA: 05/07/2016 a 04/07/2018
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE de 00517 a 00526
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 71011545114157536 0101 
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Setor C, Q 8, Lotes 3 e 6, Bairro Distrito Industrial, CEP- 67035-
330- Ananindeua/Pará.

Protocolo 982162

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2016-TP Nº 11/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa URBS Engenharia e Serviços LTDA
OBJETO: Execução em Pavimentação em CBUQ e drenagem de 
vias urbanas no Município de Salvaterra no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 04/07/2016 a 04/06/2017
VALOR: R$ 1.007.870,48
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE00889
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 71011545114157536 449051 
6101006410
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2016 a 04/06/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Nazaré, 272, Salas 1206 Bairro: Nazaré CEP- 66.035-
115 Belém/ Pará 

Protocolo 982546

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº 210/2013 - TP 50/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
10.971.680/0001-44
Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Juruti, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, V da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 04/07/2016 a 01/11/2016
Data da Assinatura: 04/07/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 982000

4º TAC Nº  68/2014 - CP Nº 19/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Pauva Engenharia e Construções Ltda. - CNPJ 83.374.587/0001-
26.
OBJETO: Reforma e Ampliação do Centro Internação Jovem 
Adulto Masculino- CIJAM, no Município de Ananindeua, neste 
Estado.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. Art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 641.912,14
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 68201.08.243.1443.7585.0101.
449051
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 982015

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2016
Objeto: Aquisição de dez licenças do software Autodesk AutoCad 
2017, para atender as necessidades da SEDOP.
Valor: R$ 64.917,86 (Sessenta e quatro mil novecentos e 
dezessete reais e oitenta e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, I, § 1º, da Lei nº 8666/1993.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101

Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
Nome: PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA
CNPJ: 27.626.290/0001-30
Endereço: Estrada da Barra da Tijuca, 1636, 2º andar, Itanhangá.
Rio de Janeiro/RJ.
Belém-PA, 01 de Julho de 2016.
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas - SEDOP

Protocolo 982007

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/5143
b) Licitação nº: 001/2016
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 04/07/2016
e) Data da Homologação: 04/07/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para conclusão do hospital materno infantil no 
município de Barcarena, no Estado do Pará.
g)     Empresa vencedora adjudicada: B & M CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19.
Belém/PA, 04 de Julho de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 981999

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 469/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/269212, de 01/07/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Capitão Poço/Pa, no dia 12/07/2016, com o objetivo de fazer 
visita técnica à obra do Sistema de Esgotamento Sanitário-SES,  
no referido município.
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
João da Silva 
Martins Filho

5823129/3 Téc. em Gestão de 
Obras Públicas

0,5

Jaime Peres de 
Oliveira

7030/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 982269

PORTARIA Nº 470/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/270600, de 04/07/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar ao município de 
Bragança/Pa, no período de  14/07 a 15/07/2016, com o objetivo 
de fazer levantamento fotográfi co do imóvel pretendido pela 
SEDUC, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½ 

(uma e meia) para os servidores, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Saulo Aires Muinho 57204520/1Assistente 
Administrativo

1,5

Leônidas das Neves 
Monteiro Leopoldino

5719603/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 982270

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 468/2016, DE  05 DE JULHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/267737, de 30/06/2016;
R E S O L V E: 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 465/2016, DE 04/07/2016, 
publicada no DOE nº 33.162 de 05/07/2016, referente à 
concessão de diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 982268

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
de nº 981855, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.162, 
de 05/07/2016, referente ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº 062/2015 - CP nº 010/2015.

Belém/PA, 05 de julho de 2016.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo 982355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE01168
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
TN Telecomunicação do Norte e Construções Ltda. - CNPJ 
04851929/0001-85
OBJETO: Reforma da EEEM Prof.ª Maria Câmara Paes, no 
município de Breves/PA.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16101 12.122.1416.7604 0102 
449051
VALOR: R$ 47.846,77
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2016
ORDENADORA RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 982422

AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 004/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 04/2016-SEDOP, 
cujo objeto é a contratação de empresa de engenharia para 
Pavimentação e Drenagem Asfáltica, no Munícipio de Abel 
Figueiredo, no Estado do Pará, e notifi ca as empresas que 
tenham interesse em impugná-los, os autos encontram-se 
a disposição dos interessados no Núcleo de Licitação desta 
Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 05 de Julho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 982434


